－1－

中共广水市委审计委员会文件

广审委办发〔2022〕1 号

中共广水市委审计委员会

关于印发广水市 2022 年度审计项目计划的通知

各镇人民政府，各街道办事处，开发区，市政府各部门：

《广水市 2022 年度审计项目计划》已经中共广水市委审计

委员会同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

中共广水市委审计委员会办公室

2022 年 4 月 12 日

－2－

广水市 2022 年度审计项目计划

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯

彻党的十九届六中全会精神，坚持党对审计工作的集中统一领

导，按照全国、全省审计工作会议和市委审计委员会部署要求，

紧扣市委、市政府工作中心，依法全面履行审计监督职能，做好

常态化“经济体检”，为广水建设“风机名城、现代农谷、文旅

胜地”贡献审计力量。

一、重大政策措施落实情况跟踪审计（审计署统筹）

（一）审计目标和重点。以维护中央权威、落实省市决策部

署、促进政令畅通为目标，重点关注“十四五”规划、中央和省

市经济工作会议确定的重点任务、重大决策部署贯彻落实情况。

（二）实施方式。采取“同级审”的方式进行审计。

（三）审计时间。1 月上旬开始，12 月中旬完成。每个季度

末向随州市审计局报审计情况。

二、网络安全和信息化建设审计（审计署统筹）

（一）审计目标和重点。以提高网络安全和信息化建设水平

为目标，重点关注党中央、国务院网络强国、数字政府建设政策

措施的落实、信息化建设项目管理、资金管理使用、网络安全建

设和绩效等情况。

（二）实施方式。采取“同级审”的方式进行审计。

（三）审计时间。2 月中旬开始，3 月底完成。

－3－

三、财政审计

（一）市本级预算执行和财政决算草案审计

1、审计目标和重点。以推动财政资金提质增效，加强预算

管理为目标，重点关注“四本预算”执行、中央和省市专项转移

支付资金分配、专项资金绩效、非税收入征管、存量资金、政府

债务管理和政府债券资金分配使用、以前年度审计查出问题整改

等情况。

2、实施方式。采取“同级审”的方式进行审计。

3、审计时间。6 月上旬开始，9 月上旬完成。

（二）部门预算执行审计

1、审计目标和重点。以促进规范部门预算管理、提高财政

资金使用绩效、维护财政安全为目标，重点关注市直部门预算编

制、财政财务收支、部门绩效管理和预算项目支出绩效、资产管

理、非税收入征管、正版软件、重要领域国产密码应用、网络安

全建设资金使用绩效等情况，中央八项规定及其实施细则精神、

国务院“约法三章”、省委“六条意见”、政府过紧日子和厉行

节约反对浪费等要求贯彻落实、“三公”经费管理使用情况及以

前年度审计查出问题整改等情况。

2、实施方式。采取“同级审”的方式，对市乡村振兴局、

市司法局、市林业局、市民政局、市发展和改革局、市文化和旅

游局、市农业农村局、市交通局、市统计局、市科学技术和经济

－4－

信息局、市招商服务中心、市公共资源交易中心、市三潭风景管

理区、市档案馆、市第二人民医院、市供销社、市供水办 17 个

部门开展预算执行审计。其中 11 个部门经济责任审计与其同步

实施，其余独立成组。

3、审计时间。3 月上旬开始，9 月上旬完成。

（三）市本级预算项目资金绩效审计

1、审计目标和重点。以提升市本级预算项目资金管理和使

用为目标，重点关注市本级预算项目资金拨付使用、项目实施效

果，揭示资金拨付不及时、随意改变资金用途、项目实施效果不

佳，以及资金闲置等问题。

2、实施方式。采取“同级审”的方式，对市乡村道路建设

养护资金、森林生态效益补偿资金开展绩效审计，与市交通局预

算执行审计和市林业局经济审计同步实施。

3、审计时间。5 月上旬开始，8 月底完成。

四、惠农资金审计

（一）农业保险保费补贴资金审计（省审计厅统筹）

1、审计目标和重点。以推动我市农业保险规范发展，促进

乡村振兴为目标，重点关注农业保险政策执行、农业保险体制机

制建设及运行、农业保险保费补贴资金分配管理使用、保险理赔、

扩大重要农产品和优势特色农产品保险覆盖面等情况。

2、实施方式。采取“上审下”的方式，由省审计厅负责进

－5－

行审计。

3、审计时间。8 月中旬开始，10 月底完成。

（二）高标准农田项目审计（省审计厅统筹）

1、审计目标和重点。以加快农业供给侧结构性改革、推动

完善体制机制、促进农民增收为目标，重点关注高标准农田任务

目标未完成、项目建设质量不达标、建后管护机制不健全，以及

虚报套取、侵占挪用和损失浪费高标准农田建设资金等问题。

2、实施方式。采取“上审下”的方式，由省审计厅负责进

行审计。

3、审计时间。下半年实施，具体日期待定。

（三）农村人居环境整治资金审计（随州市审计局统筹）

1、审计目标和重点。以推动完善乡村建设体制机制、堵塞

管理漏洞和落实涉农资金绩效管理为目标，重点关注乡村规划与

建设脱节、任务目标脱离实际、项目工程质量不达标、管护机制

未建立，以及虚报套取、侵占挪用和损失浪费财政资金等问题。

2、实施方式。采取“上审下”的方式，由随州市审计局负

责进行审计。

3、审计时间。5 月上旬开始，6 月底完成。

（四）水利专项资金审计

1、审计目标和重点。以提高水利专项资金使用效益为目标，

重点关注专项资金管理使用情况、政策制度执行落实情况及项目

－6－

工程计划实施、建设管理和项目建成投入使用情况，揭示资金管

理使用和项目管理实施过程中高估冒算、虚报冒领、套取骗取、

挤占挪用专项资金、违法转包分包工程、工程建设进度缓慢以及

管理不善导致损失浪费等问题。

2、实施方式。采取“同级审”的方式进行审计。

3、审计时间。9 月上旬开始，11 月底完成。

五、企业审计

（一）审计目标和重点。以防范化解国有企业及政府风险，

规范国有企业管理，提升国有资产、资本投资质效为目标，重点

关注政府促进公司发展政策、资金落实及公司资产、负债、损益

等经营管理方面的情况，揭示经营管理中的突出问题和重大隐

患，推动完善相关制度。

（二）实施方式。采取“同级审”的方式，对城市更新投资

有限公司、泰成融资担保投资有限公司经营管理情况进行审计调

查。

（三）审计时间。5 月中旬开始，11 月底完成。

六、重点投资项目审计

（一）审计目标和重点。以规范项目建设和资金管理、提高

投资绩效为目标，重点关注和查处工程基本建设程序、招投标、

合同履行、工程设计变更、工程结算及资金使用等方面存在的问

题。

－7－

（二）实施方式。采取“同级审”的方式，对市马都司安置

小区工程、S304 省道广水公铁立交桥危桥加固改造工程、市环

水（监生段）综合治理工程 3 个项目进行审计。

（三）审计时间。5 月中旬开始，12 月中旬完成。

七、自然资源资产离任审计

（一）审计目标和重点。以贯彻落实绿色发展理念，促进领

导干部履行自然资源资产管理和生态环境保护责任为目标，重点

关注领导干部贯彻执行中央生态文明建设方针政策和决策部署、

省委省政府工作要求、生态文明体制改革重点任务推进、“两高”

项目审批监管、资源环境约束性指标完成、资源环境监督管理责

任履行、资源环境相关资金征管用和项目建设运行等情况。

（二）实施方式。采取“同级审”的方式，与郝店镇、陈巷

镇、城郊街道办事处 3 个镇办及市林业局、市三潭风景管理区 2

个部门经济责任审计同步进行。

（三）审计时间。3 月上旬开始，10 月底完成。

八、经济责任审计

（一）党政主要领导经济责任审计（含随州市审计局统筹项

目 1 个）

1、审计目标和重点。以促进经济开发区、镇办经济高质量

发展和领导干部履职尽职、担当作为为目标，重点关注贯彻执行

重大经济方针政策和决策部署，经济社会发展规划和政策措施制

－8－

定、执行及效果，重大经济事项决策、执行及效果，财政财务管

理和经济风险防范，民生保障和改善，生态文明建设，落实党风

廉政建设责任和遵守廉洁从政规定等情况。

2、实施方式。采取“上审下”、“交叉审”的方式，由随

州市审计局组织对广水市经济开发区、工业基地管委会主要领导

干部经济责任履行情况进行审计；采取“同级审”的方式，对郝

店镇、陈巷镇、城郊街道办事处 3 个镇办党政主要领导干部经济

责任履行情况进行审计。

3、审计时间。广水市经济开发区、工业基地管委会主要领

导干部经济责任审计 3 月下旬开始，5 月底完成；郝店镇、陈巷

镇、城郊街道办事处党政主要领导干部经济责任审计 9 月上旬开

始，12 月上旬完成。

（二）市直单位主要负责同志经济责任审计

1、审计目标和重点。以强化干部管理监督，促进领导干部

守法守纪守规尽责、廉洁用权、干净干事为目标，重点关注贯彻

执行中央、省、市重大经济方针政策和决策部署，本单位重要发

展规划和政策措施制定、执行及效果，重大经济事项决策、执行

及效果，财政财务管理和经济风险防范，落实党风廉政建设责任

和遵守廉洁从政规定等。

2、实施方式。采取“同级审”的方式对市乡村振兴局、市

司法局、市林业局、市民政局、市发展和改革局、市文化和旅游

－9－

局、市农业农村局、市三潭风景管理区、市第二人民医院、市供

销社、市供水办 11 个部门主要负责同志经济责任履行情况进行

审计。

3、审计时间。3 月上旬开始，8 月底结束。

九、广水市委、市政府、市委审计委员会及上级审计机关交

办的其他审计任务。

附件：广水市 2022 年度审计项目计划表

中共广水市委审计委员会办公室 2022 年 4 月 12 日印发

－10－

广水市 2022 年度审计项目计划表
项目类别 序号 项目名称 备注

上
级
安
排
审
计
项
目

署定项目 1 重大政策措施落实情况跟踪审计

同级审，每季度上

报一个项目审计

情况。

署定项目 2 就业补助资金和失业保险基金审计
下半年实施，具体

时间待定。

厅定项目 3 网络安全和信息化建设审计
同级审,2 月中旬

实施。

厅定项目 4 农业保险保费补贴资金审计
上审下，8月中旬

实施。

厅定项目 5 高标准农田项目审计 待定

随州市审

计局项目
6

广水经济开发区、工业基地管委会主要领导经济责

任审计

上审下，3月至 5

月份实施。

随州市审

计局项目
7 农村人居环境整治专项资金审计

上审下,5至6月份

实施。

自
定
审
计
项
目

财政审计

8 市本级预算执行和财政决算草案审计 法定项目

9 市直部门预算执行审计
涉及 17 个部门

（法定项目）

10 市本级乡村道路建设养护资金绩效审计

11 市森林生态效益补偿资金绩效审计

惠农资金

审计
12 市水利专项资金审计

企业审计

13 泰成融资担保投资有限公司经营管理情况审计调查

14 城市更新投资有限公司经营管理情况审计调查

重点投资

项目审计

15 广水市马都司安置小区工程审计

16 S304 省道广水公铁立交桥危桥加固改造工程审计

17 广水市环水（监生段）综合治理工程审计

－11－

项目类别 序号 项目名称 备注

市
委
组
织
部
委
托
项
目

资源环境

审计
18

郝店、陈巷、城郊 3个镇办及市林业局、市三潭风

景管理区 2个部门自然资源资产离任审计

经济责任

审计

19 市乡村振兴局主要负责同志经济责任审计

20 市司法局主要负责同志经济责任审计

21 市林业局主要负责同志经济责任审计

22 市民政局主要负责同志经济责任审计

23 市发展和改革局主要负责同志经济责任审计

24 市文化和旅游局主要负责同志经济责任审计

25 市农业农村局主要负责同志经济责任审计

26 市第二人民医院主要负责同志经济责任审计

27 市供销社主要负责同志经济责任审计

28 市供水办主要负责同志经济责任审计

29 市三潭风景管理区主要负责同志经济责任审计

30 郝店镇党政主要领导经济责任审计

31 陈巷镇党政主要领导经济责任审计

32 城郊街道办事处党政主要领导经济责任审计